
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от,/ №
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1624 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере 

строительства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования Темрюкский район, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 13 июля 2021 года № 979, в связи с увеличением объема 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере строительства» 
постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1624 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере строительства» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 14 января 2022 года 
№ 7 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 года № 1624 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере строительства».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

делопроизводства)а
Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

№ ^///'__________

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 года № 1624 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере строительства»

Е В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Комплексное развитие в сфере 
строительства» (далее - муниципальная программа):

1) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:
«
Объем финансирования муниципальной
программы, тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 201543,9 0,0 90914,0 110629,9 0,0
2023 61672,2 0,0 0,0 61672,2 0,0
2024 120076,9 0,0 0,0 120076,9 0,0
Всего 383293,0 0,0 90914,0 292379,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>



2022 177300,3 0,0 90914,0 86386,3 0,0
2023 44969,4 0,0 0,0 44969,4 0,0
2024 55868,6 0,0 0,0 55868,6 0,0
Всего 278138,3 0,0 90914,0 187224,3 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 год 184284,1 0,0 90914,0 93370,1 0,0
2023 год 44969,4 0,0 0,0 44969,4 0,0
2024 год 103368,6 0,0 0,0 103368,6 0,0
Всего 332622,1 0,0 90914,0 241708,1 0,0

<1> Указывается аббревиатура (например, СЦ1, СЦ2).
<2> Указывается с точностью до одного знака после запятой.
<3> Указывается при наличии указанных расходов.

»;
2) таблицу раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:



«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Комплексное развитие в сфере строительства»

№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
Отчетный 
2020 год 

<2>

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Муниципальная программа «Комплексное развитие в сфере строительства»
1.1 Количество строящихся объектов

социальной и инженерной инфраструктуры
ед. 3 2 1 2

1.2 Количество разработанных комплектов 
проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, получивших 
положительное заключение
государственной экспертизы

ед. 3 7 0 0

1.3 Количество объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры завершенных 
строительством

ед. 3 - 7 1 0

1.4 Оказание услуг, предоставляемых МКУ 
«ЕСЗ»

шт. 3 1034 232 232 232

»;
3) таблицу раздела 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы 

изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Комплексное развитие в сфере строительства»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ы

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 и

сп
ол

ни
те

ль

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
е б

ю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Создание лучших условий для привлечения удержания и развития человеческого капитала в части 

обеспечения инфраструктуры
1.1 Задача 1.1 Обеспечение и выполнение муниципальных функций в сфере строительства Темрюкского района

1.1.1 Финансовое обеспечение 
деятельности управления 
капитального 
строительства и
топливно- 
энергетического 
комплекса 
администрации 
муниципального 
образования Темрюкский 
район

2022 3978,8 0,0 0,0 3978,8 0,0 Выполнение 
функций 
органа 

местного 
самоуправлени 

я- 100%

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район (далее -
Администрация, 

заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель -
Управление

2023 4081,1 0,0 0,0 4081,1 0,0
2024 4081,1 0,0 0,0 4081,1 0,0
Всего 12141,0 0,0 0,0 12141,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
капитального 

строительства и 
топливно- 

энергетического 
комплекса

1.2 Задача 1.2 Говышеиие эффективности функционирования муниципальных учреждений, координацию и 
регулирование деятельности которых осуществляет управление капитального строительства и топливно- 
энергетического комплекса администрации муниципального образования Темрюкский район

1.2.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
подведомственного 
муниципального 
казенного учреждения 
«Единая Служба
Заказчика» 
муниципального 
образования Темрюкский 
район

2022 12718,1 0,0 0,0 12718,1 0,0 Выполнение 
функций 

подведомствен 
ного 

учреждения - 
100%

Администрация, 
МКУ «ЕСЗ»2023 12621,7 0,0 0,0 12621,7 0,0

2024 12627,2 0,0 0,0 12627,2 0,0
Всего 37967,0 0,0 0,0 37967,0 0,0

1.3. Задача 1.3 Организация, проектирование, сог 
инженерной инфраструктуры на те

[ровождение строительства и реконструкция объектов социальной и 
рритории муниципального образования Темрюкский район

1.3.1 Развитие социальной 
инфраструктуры в части 
организации, 
сопровождения 
проектирования 
строительства, 
реконструкции и
капитального ремонта 
объектов капитального

1 2022 3318,5 0,0 0,0 3318,5 0,0 Организация, 
сопровождение 
проектировани 
я, мероприятия 
по организации 
строительства, 
реконструкции, 
строительство 

и

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 3318,5 0,0 0,0 3318,5 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
строительства в сфере 
здравоохранения

реконструкция капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 

комплекса
1.3.2 Развитие социальной

инфраструктуры в части 
организации, 
сопровождения 
проектирования, 
строительства, 
реконструкции и
капитального ремонта 
объектов капитального 
строительства в сфере 
физической культуры и 
спорта

1 2022 552,1 0,0 0,0 552,1 0,0 Организация, 
сопровождение 
проектировани 
я, мероприятия 
по организации 
строительства, 
реконструкции, 
строительство 

и 
реконструкция.

Количество 
строящихся 

объектов 
социальной и 
инженерной 

инфраструктур 
ы 

(ед-) 
2022 - 0 
2023 - 0 
2024- 1

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 

комплекса

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 47500,0 0,0 0,0 47500,0 0,0
Всего 48052,1 0,0 0,0 48052,1 0,0

1.3.3 Развитие социальной
инфраструктуры в части 
организации,

1 2022 3217,0 0,0 0,0 3217,0 0,0 Организация, 
сопровождение 
проектировани

Администрация, 
заказчик, 
главный

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
сопровождения 
проектирования, 
строительства, 
реконструкции и
капитального ремонта 
объектов капитального 
строительства в сфере 
образования

Всего 3217,0 0,0 0,0 3217,0 0,0 я, мероприятия 
по организации 
строительства, 
реконструкции, 
строительство 

и
реконструкция. 

Количество 
разработанных 

комплектов 
проектной 

документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 

получивших
положительное 

заключение
государственно 
й экспертизы 

(ед-)
2022 - 2 
2023 - 0
2024 - 0

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 

комплекса

1.3.4 Развитие 
инфраструктуры в части 
организации, 
сопровождения 
проектирования, 
строительства, 
реконструкции и
капитального ремонта 
линейных объектов

1 2022 459,1 0,0 0,0 459,1 0,0 Количество 
объектов 

социальной 
инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед-)
2022 - 1 
2023 - 0

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 459,1 0,0 0,0 459,1 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2024- 0 капитального 

строительства и 
топливно- 

энергетического 
комплекса

1.4 Задача 1.4 Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи
1.4.1 Организация оказания 

первичной медицинско- 
санитарной помощи на 
территории сельских и 
городского поселений 
Темрюкского района, в 
рамках реализации
приоритетного проекта 
«Развитие первичного 
амбулаторного звена»

1/3 2022 48500,0 0,0 48500,0 0,0 0,0 Количество 
объектов 

социальной 
инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед.)
2022 - 2 
2023 - 0 
2024- 0

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 
комплекса, отдел 

по социально
трудовым 

отношениям 
администрации 

муниципального 
образования 
Темрюкский 

район

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 48500,0 0,0 48500,0 0,0 0,0

1.5 Задача 1.5 Развитие приоритетных для района видов спорта
1.5.1 Строительство водно

спортивной гребной базы 
в рамках реализации

1/3 2022 56968,0 0,0 42414,0 14554,0 0,0 Количество 
объектов 

социальной и

Администрация, 
заказчик, 
главный

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
приоритетного проекта 
«Строительство водно
спортивной гребной
базы»

Всего 56968,0 0,0 42414,0 14554,0 0,0 инженерной 
инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед-)
2022 - 1
2023 - 0
2024- 0

распорядитель 
бюджетных 

средств, 
исполнитель - 

управление 
капитального 

строительства и 
топливно- 

энергетического 
комплекса, отдел 
по физической 

культуре и 
спорту 

администрации 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район
1.5.2 Строительство центра 

единоборств в рамках 
реализации 
приоритетного проекта 
«Строительство центра 
единоборств»

1/3 2022 16600,0 0,0 0,0 16600,0 0,0 Количество 
объектов 

социальной и 
инженерной 

инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед-)
2022 - 1 
2023 - 0
2024 - 0

Количество 
разработанных 

комплектов 
проектной

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 
комплекса, отдел 
по физической

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 16600,0 0,0 0,0 16600,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 

получивших 
положительное

заключение 
государственно 

й экспертизы 
(ед.)

2022 - 1 
2023 - 0
2024 - 0

культуре и 
спорту 

администрации 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район

1.6 Задача 1.6 Обеспечение возможности детям получать качественное дошкольное и общее образование в условиях, 
отвечающих современным требованиям, ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях.

1.6.1 Создание 
дополнительных мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях в рамках 
реализации 
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»

1/3 2022 27101,3 0,0 0,0 27101,3 0,0 Количество 
разработанных 

комплектов 
проектной 

документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 

получивших 
положительное 

заключение 
государственно 

й экспертизы 
(ед-)

2022 - 1 
2023 - 0 
2024 - 0

Количество

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 

комплекса, 
управление 
образования 

администрации 
муниципального

2023 31500,0 0,0 0,0 31500,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 58601,3 0,0 0,0 58601,3 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
объектов 

социальной и 
инженерной 

инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед.)
2022 - 1 
2023 - 0 
2024 - 0

Количество 
строящихся 

объектов 
социальной и 
инженерной 

инфраструктур 
ы 

(ед-)
2022 - 1 
2023 - 1 
2024 - 0

образования 
Темрюкский 

район

1.6.2 Создание новых мест в 
общеобразовательных 
организациях с целью 
уменьшения количества 
обучающихся во 2 смену 
в рамках реализации 
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»

1/3 2022 2100,0 0,0 0,0 2100,0 0,0 Количество 
разработанных 

комплектов 
проектной 

документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 

получивших 
положительное 

заключение 
государственно

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно-

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 55868,6 0,0 0,0 55868,6 0,0
Всего 57968,6 0,0 0,0 57968,6 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
й экспертизы 

(ед-)
2022 - 1
2023 - 0
2024 - 0

Количество
строящихся 

объектов 
социальной и 
инженерной 

инфраструктур
ы

(ед-)
2022 - 0 
2023 - 0
2024- 1

энергетического 
комплекса, 
управление 
образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район

1.6.3 Улучшение материально- 
технической базы
детских садов и школ в 
рамках реализации
приоритетного проекта 
«Будущее Тамани»

1/3 2022 26031,0 0,0 0,0 26031,0 0,0 Количество 
объектов 

социальной и 
инженерной 

инфраструктур 
ы завершенных 
строительством 

(ед-)
2022 - 1 
2023 - 1
2024 - 0

Количество
строящихся 

объектов
социальной и 
инженерной 

инфраструктур

Администрация, 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель - 
управление 

капитального 
строительства и 

топливно- 
энергетического 

комплекса, 
управление 
образования 

администрации

2023 13469,4 0,0 0,0 13469,4 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 39500,4 0,0 0,0 39500,4 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
ы 

(ед-)
2022 - 1
2023 - 0
2024- 0 

Количество 
разработанных 

комплектов 
проектной 

документации 
и результатов 
инженерных 
изысканий, 

получивших 
положительное 

заключение
государственно 
й экспертизы 

(ед-)
2022 - 1
2023 - 0
2024 - 0

муниципального 
образования 
Темрюкский 

район

Итого по приоритетным 
проектам

2022 177300,3 0,0 90914,0 86386,3 0,0 X X
2023 44969,4 0,0 0,0 44969,4 0,0
2024 55868,6 0,0 0,0 55868,6 0,0
Всего 278138,3 0,0 90914,0 187224,3 0,0

Итого по муниципальной 
программе

2022 201543,9 0,0 90914,0 110629,9 0,0 X X
2023 61672,2 0,0 0,0 61672,2 0,0
2024 120076,9 0,0 0,0 120076,9 0,0
Всего 383293,0 0,0 90914,0 292379,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий достижение 
установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 606 целевых показателей, присваивается статус «2»; 
если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных проектов, 
присваивается статус «3»;
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.

»

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район С.И. Лулудов


